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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá problematikou pracovních cest v základních školách

zřizovaných obcemi v návaznosti na zákon č. 365/2011 Sb., kterým se mění zákon

č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a další související

zákony, platný od 1. 1. 2012, podle jehož ustanovení se zaměstnanec nemůže

předem vzdát svých práv.

Vychází z předpokladu, že cestovní náhrady, které nyní musí být zaměstnancům

v plné výši vypláceny, jsou velkým zatížením rozpočtů škol. Veškeré cesty žáků

se pak velice prodražují. Bez spojení teorie a praxe se však dnešní škola neobejde

a mnohé záležitosti nejdou realizovat jen na území školy, proto je potřebné, aby

pedagogové s dětmi často jezdili za poznáním.

Práce přináší shrnutí zásad poskytování cestovních náhrad a reflektuje pohledy

ředitelů na problematiku pracovních cest v základních školách.

Zjištění, že se v oblasti cestovních náhrad nepracuje s právní normou dostatečně, je

alarmující pro všechny vedoucí pracovníky ve školství. Na druhou stranu je mnoho

oblastí v činnosti školy, které by si vyžadovaly specifickou právní úpravu.

Klí čová slova:

Pracovní cesta, pracovní doba, doba odpočinku, noční práce, pracovní pohotovost,

práce v sobotu a v neděli, práce ve svátek, práce přesčas, cestovní náhrady, stravné,

jízdní náhrady, výdaje za ubytování, nutné vedlejší výdaje, rozpočet, zdroje

finančních prostředků.

Abstract:

This work deals with issues of business trips in primary schools that are provided by

municipality in relation to the law No. 365/2011 Sb., that changes law

No. 262/2006 Sb., Labour code, as amended and other related laws valid since

January 1st 2012 that says empoyees cannot give up on their rights in advance.

Based on assumption that travel expenses that must have been paid to employees in

full are huge burden on school budgets. All the travelling with pupils becomes very

expensive. According to connection between theory and practical use, all activities

cannot be provided only at school and it´s necessary that teachers travel with

children to learn away from school.

This work summaries the rules for reimbursement of travel expenses and reflects

the views of headmasters at issues of business trips in primary schools.

Keywords:
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Úvod

Výlety, školy v přírodě, exkurze, pobyty v zahraničí jsou nedílnou součástí činnosti

školy, jsou praktickým poznáním toho, co se žáci ve škole učí. Jsou nezastupitelnou

složkou ve vzdělávacím procesu, mají kromě vzdělávacího charakteru i silnou

výchovnou úlohu.

Praktické zajištění není pro školy zpravidla problémem. S novelou zákoníku práce

platnou od 1. 1. 2012 však vyvstávají nové problémy s uplatněním pracovního

práva pro pedagogy škol a školských zařízení. Pedagogové mnohdy konají pracovní

cesty bez mnohých náležitostí, které určuje zákoník práce. Ten již neumožňuje

vzdání se práva zaměstnance předem1 . Jedná se o cestovní náhrady nebo

o poskytnutí platu za práci přesčas, v noci, v sobotu nebo v neděli. Školy proto musí

počítat s vysokými náklady nejen na plat učitele, kterého vyšlou na pracovní cesty,

ale i na jeho cestovní náhrady.

Práce se bude zabývat úskalími pracovních cest pedagogů, zjištěním stavu

proplácení cestovních náhrad v základních školách a následně i souhrnem poznatků,

které by měly řediteli školy ukázat, jakých chyb by se měl vyvarovat, event. v něm

může najít inspiraci pro další práci.

Cílem práce je zjistit úroveň právního vědomí ředitelů základních škol o oblasti

pracovního práva, konkrétně pracovní cesty, rozsah pracovních cest ve školním

roce. Dále stanovit jaké jsou největší překážky při naplňování zákoníku práce při

pracovních cestách. Zmapovat jaké zdroje ředitelé k financování pracovních cest

využívají.

Výstupem práce je zjištění stavu v oblasti dodržování pracovního práva, určení rizik

pracovních cest v dnešní škole. V neposlední řadě je výstupem i hledání efektivních

řešení.

Diplomová práce zahrnuje změny právních předpisů do 31. prosince 2012.

1 § 19 písm. f) zákona č. 262/2006 Sb. v platném znění (zákoník práce)

2

1 Teoretická část

1.1 Pracovní cesta2

Pracovní cestou se rozumí vyslání zaměstnance k výkonu práce mimo sjednané

místo výkonu práce. Může být uskutečněna výhradně na základě dohody

se zaměstnancem. Tato dohoda může být platná pouze pro jednu pracovní cestu,

může být sjednána i v pracovní smlouvě, případně v jejím dodatku. Výjimku tvoří

skupina těhotných žen, rodičů pečujících o děti do věku 8 let, nebo osamělých

zaměstnankyň nebo zaměstnanců pečujících o děti do 15 let věku a dále

zaměstnanci, kteří pečují o osobu závislou na jejich pomoci3 .

Na pracovní cestě koná zaměstnanec práci podle pokynů pracovníka, který ho na

pracovní cestu vyslal. Je proto potřebné vždy předem písemně určit zaměstnanci

přesné podmínky pracovní cesty včetně určení pracovní doby. Doba pracovní cesty

se nekryje s pracovní dobou.

1.2 Pracovní doba4

Pracovní dobou v rámci pracovní cesty se rozumí doba, v níž zaměstnanec

vykonává práci pro zaměstnavatele. Pro účely pracovních cest pedagogů se dříve

rozlišovala ještě pracovní pohotovost. Např. v noci, kdy je pedagog fyzicky

na pracovišti, ale nevykonává žádnou skutečnou činnost. Při pracovní pohotovosti

jako specifické době odpočinku se však musí zaměstnanec nacházet mimo

pracoviště5. Pracovní pohotovost nelze nařídit, je možné ji pouze sjednat, což je pro

školské účely irelevantní. Při pracovní cestě ve školství, kde budou spolu s učitelem

žáci, se tedy v době od 22 do 6 hodin vždy bude jednat o práce konané v noční době.

2 § 42 zákona č. 262/2006 Sb. v platném znění (zákoník práce)
3 § 240 tamtéž
4 § 78 tamtéž
5 Článek 2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/88/ES o některých aspektech úpravy
pracovní doby
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Délka směny nesmí být delší než 12 hodin6. Překročení tohoto nařízení by mělo být

sledováno pracovníky Státního úřadu inspekce práce. Při plánování pracovní cesty

pedagoga je též potřebné promyslet přestávky v práci. Při činnosti ve škole se do

pracovní doby nezapočítávají, neboť je nad žáky zajištěn dohled dalšími osobami.

Při pracovní cestě se však do pracovní doby započítávají, neboť pedagog nemůže

žáky opustit.

Dalším úskalím je dodržování stanovení nepřetržitého odpočinku mezi směnami,

který musí trvat nejméně 12 hodin během 24 hodin po sobě jdoucích. Zde musíme

počítat s prací v noci jako s výkonem práce, který se do pracovní doby počítá. Není

proto možné nařídit pedagogovi noční dohled který končí v 6 hodin a následně

dopolední výuku. Je potřebné si uvědomit, že po noční službě může nastoupit

do práce nejdříve v 18 hodin.

Většina výletů, lyžařských výcviků, nebo škol v přírodě se koná i ve dnech

pracovního klidu. Zákoník práce vymezuje, že je možné v těchto dnech konat práce.

Je však potřebné dodržet dobu nepřetržitého odpočinku v týdnu, tedy v období

sedmi po sobě jdoucích kalendářních dnů, v délce 35 hodin7. Koná-li se škola

v přírodě od středy do středy, je toto ustanovení často opomenuto. Zpravidla není

možné v průběhu školy v přírodě vyčlenit pedagogům 35 hodinový odpočinek.

Znamenalo by to stanovit ho před i po výše uvedené škole v přírodě, tzn. na úterý

a čtvrtek. Není však zatím myslitelné, aby žáci nešli den před a den po škole

v přírodě do školy. Nabízí se tak jediné řešení: odjezd do školy v přírodě v pondělí

a příjezd nejpozději v sobotu do 20 hodin, stanovíme–li dobu odpočinku na 35

hodin do 7 hodin následujícího pondělí, kdy předpokládáme, že pedagogům –

učitelům začíná pracovní směna. Pobyty se tak zkrátí. Otázkou je reakce majitelů

objektů, kteří mají snahu o co největší vytížení objektů. Pokud nenajdou na tuto

dobu obsazení svých ubytovacích kapacit, dojde k navýšení ceny za pobyt. Další

škola pak může teoreticky přijet až v pondělí. Je možné pobyty zkrátit do pátku, pak


[…]


zájmům zaměstnance.

Jestliže jsou vzhledem k okolnostem práva zaměstnance na cestovní náhrady

a jejich výši nezpochybnitelné, předchozí písemná forma určení podmínek

se nevyžaduje, netrvá-li na ní zaměstnanec.

K povolení a vyúčtování pracovní cesty se použije tiskopis (cestovní příkaz, SEVT).

Zahraniční pracovní cestou (§§ 166 - 172, 179, 180, 189 ZP) se rozumí cesta

konaná mimo území České republiky. Dobou rozhodnou pro vznik práva

zaměstnance na náhradu cestovních výdajů v cizí měně je doba přechodu státní

hranice České republiky, kterou oznámí zaměstnanec zaměstnavateli, nebo doba

odletu z České republiky a příletu do České republiky při letecké přepravě.

Druhy cestovních náhrad:

a) náhrada jízdních výdajů (§ 157 – 160 ZP),

b) náhrada jízdních výdajů k návštěvě člena rodiny (§ 161 ZP),

c) náhrada výdajů za ubytování (§ 162 ZP),

d) náhrada zvýšených stravovacích výdajů (dále jen „stravné“) (§ 176 ZP),

e) náhrada nutných vedlejších výdajů (§ 164 ZP).
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Výše stravného se stanovuje pro rok 2013 následovně:

66 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin,

100 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle však 18 hodin,

157 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin.

Bylo-li zaměstnanci během pracovní cesty poskytnuto bezplatné jídlo, přísluší

zaměstnanci stravné snížené za každé bezplatné jídlo o hodnotu

70 % stravného, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin,

35 % stravného, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejdéle však 18 hodin,

25 % stravného, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin.

Stravné zaměstnanci nepřísluší, pokud mu během pracovní cesty, která trvá

5 až 12 hodin, byla poskytnuta 2 bezplatná jídla,

12 až 18 hodin, byla poskytnuta 3 bezplatná jídla.

Při poskytnutí náhrady jízdních výdajů za použití místní hromadné dopravy při

pracovních cestách v obci, ve které má zaměstnanec sjednáno místo výkonu práce,

zaměstnavatel poskytne tuto náhradu ve výši odpovídající ceně jízdného platné

v době konání pracovní cesty, aniž by zaměstnanec musel jízdní výdaje prokazovat.

Na konci kalendářního měsíce provede zaměstnanec vyúčtování jízdného místní

hromadné dopravy na tiskopise, který je přílohou této směrnice.

Pravidla pro vyúčtování služebních cest při použití soukromého vozidla:

- zaměstnanec předloží kopii technického průkazu, řidičského oprávnění, dokladu o

platnosti povinného ručení (tzv. zelená karta) a platného průkazu potvrzujícího

proškolení řidiče (tzv. referentské zkoušky)

- spotřebu pohonné hmoty silničního motorového vozidla vypočítá zaměstnavatel z

údajů o spotřebě uvedených v technickém průkazu použitého vozidla. Při určení

spotřeby pohonné hmoty použije zaměstnavatel údaj o spotřebě pro kombinovaný

provoz podle norem Evropské unie. Není-li tento údaj v technickém průkazu

uveden, vypočítá zaměstnavatel spotřebu pohonné hmoty vozidla aritmetickým

průměrem z údajů v technickém průkazu uvedených

- cenu pohonných hmot prokazuje zaměstnanec dokladem, který byl pořízen den

před uskutečněním pracovní cesty nebo po dobu pracovní cesty
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- výše základní náhrady je pro rok 2013 u osobních silničních motorových vozidel

3,60 Kč

- pokud nemá zaměstnanec havarijně pojištěné soukromé vozidlo, pojistí jej

jednorázově, tento výdaj bude zahrnut do vyúčtování pracovní cesty jako nutný

vedlejší výdaj

Zaměstnanec je povinen do 10 pracovních dnů po dni ukončení pracovní cesty

zakládající právo na cestovní náhradu předložit zaměstnavateli písemné doklady

potřebné k vyúčtování cestovních náhrad a vrátit nevyúčtovanou zálohu. Částka,

kterou má zaměstnanec zaměstnavateli vrátit v české měně, se zaokrouhlí na celé

koruny směrem nahoru.

Zaměstnavatel je povinen do 10 pracovních dnů ode dne předložení písemných

dokladů zaměstnancem provést vyúčtování cestovních náhrad a uspokojit jeho

práva. Částka, kterou má zaměstnavatel zaměstnanci poskytnout v české měně,

se zaokrouhlí na celé koruny směrem nahoru.

Stravné se zaokrouhluje na celé koruny do výše 50 haléřů směrem dolů a od

50 haléřů včetně směrem nahoru. Sazba základní náhrady a průměrné ceny

pohonných hmot se zaokrouhlují na desetihaléře směrem nahoru.

Zaměstnanec je povinen bez zbytečného odkladu oznámit zaměstnavateli změnu

skutečnosti, která je rozhodná pro poskytnutí cestovní náhrady.

Sjedná-li zaměstnavatel, popřípadě vnitřním předpisem stanoví nebo individuálně

písemně určí podmínky, výši a způsob poskytnutí náhrad za opotřebení vlastního

nářadí, zařízení nebo jiných předmětů potřebných k výkonu práce zaměstnance,

poskytuje mu tuto náhradu za dohodnutých, stanovených nebo určených podmínek.

Na služební cestu je možno zaměstnanci poskytnout zálohu. Ta se zúčtuje operací

335/261. Při vyúčtování cesty je vrácena formálně celá záloha operací 261/335

a následně vyúčtovány skutečné, podložené náklady operací 512/261.
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