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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Práce se komplexně zabývá problematikou pracovních cest v podmínkách školství,

vyčerpávajícím způsobem popisuje a analyzuje zejména právní podmínky, nabízí i

konstrukce „čistého“ právního řešení situací, kdy autorka se znalostí školského terénu

a podmínek škol zpracovala určité modely, vhodné pro řešení základních variant

pracovních cest.

 Autorka pracovala s množstvím zdrojů (nejen se samotnými právními předpisy, ale i

s odbornou literaturou, soudními judikáty atd.), dokázala provést jejich systematickou

syntézu a v odborně fundovaném a přehledném textu teoretické části podala

přesvědčivý výklad problematiky

 Zajímavá je komparace právního prostředí v České a Slovenské republice

 Precizně zpracovaná metodologie

 Práce by mohla být využita jako učebnice dané problematiky pro management škol

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 Stanovená výzkumná otázka směřuje trochu jinam, než bychom mohli očekávat podle

formulace cíle výzkumu a předmětu výzkumu – otázka totiž zkoumá „jak jsou ve

školách naplňována ustanovení zákona“, zatímco cíl práce a předmět výzkumu

směřuje k „úrovni právního vědomí ředitelů“ a „jak jsou ředitelé ztotožněni

s legislativou“.

Hodnocení práce:

výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Hypotéza č. 2: „H2 – Jestliže je snižován příspěvek školám ze státního rozpočtu,

nejsou zaměstnancům škol poskytovány cestovní náhrady podle zákoníku práce.“ Je

vyhodnocena následovně: „Hypotéza č. 2 se nepotvrdila. Nelze prokazatelně určit, že

cestovní náhrady nejsou zaměstnancům poskytovány v souvislosti se změnami

zákoníku práce.“ Hypotéza se zabývá vztahem mezi výší příspěvku a souladem

poskytování náhrad se zákonem, zatímco ve vyhodnocení uvádíte vztah mezi

poskytováním náhrady v souladu se zákonem a změnou tohoto zákona. Můžete tento

rozpor vysvětlit?

V Praze dne 7.6.2013

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger
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